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Синтетичните изследвания, свързани с дисертационния труд, са проведени в

лаборатория „Органичен синтез и стереохимия“ – Институт по Органична химия с

Център по Фитохимия, Българска Академия на Науките (ИОХЦФ-БАН).

ЯМР спектралните изследвания са проведени в Центъра по ЯМР спектроскопия,

ИОХЦФ-БАН.

Рентгеноструктурният анализ е проведен в Института по минералогия и

кристалография „Акад. Иван Костов“ при БАН, от групата на проф. Борис Шивачев.

Микробиологичните изследвания са проведени в Института по Микробиология

„Стефан Ангелов” при БАН, от доц. д-р Виолета Вълчева.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от колоквиум „Природни и

синтетични биологично активни съединения“ при ИОХЦФ-БАН на 18.12.2020 г.

Дисертационният труд е изложен на 144 страници, включва 17 таблици, 21 фигури и 37

схеми. Библиографията обхваща 165 литературни източника. Резултатите са

публикувани в 2 научни публикации и са представени на 12 научни форума.

Номерацията на разделите, фигурите, таблиците и съединенията в автореферата е

същата, както в дисертацията.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание на Научното

жури на 16.03.2021г. от 11:00 часа в ИОХЦФ-БАН, зала 111 „Акад. Г. Бончев“, бл. 9, гр.

София.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ-БАН, стая 206, ул. „Акад. Г. Бончев“, бл. 9, гр. София.
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Списък с използвани съкращения

СЗО Световна здравна организация

BSA N,O-бис(триметилсилил)ацетамид

n-BuLi н-бутиллитий

s-BuLi втор-бутиллитий

t-BuLi терт-бутиллитий

COSY двумерна хомоядрена корелация

Cp циклопентадиенил

DABCO 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

DBU 1,8-диазабицикло[5.4.0]-7-ундецен

DCM дихлорометан

DIPA N,N-диизопропиламин

DIPEA N,N-диизопропилетиламин

DMAP 4-диметиламинопиридин

DMG насочваща група за металиране

DMF N,N-диметилформамид

DoL насочено орто-литииране

de диастереоизомерен излишък

dr диастереоизомерно съотношение

ее енантиомерен излишък

EMB етамбутол

Et2O диетилов етер

EtI йодоетан

HMBC двумерна хетероядрена корелация през повече от една връзки

HSQC хетероядрена корелация с едноквантова кохерентност

KOAc калиев ацетат

LiHMDS литиев хексаметилдисилазид

LIM-KOR смес от метилитий и калиев терт-бутоксид

LIT-KOR смес от терт-бутиллитий и калиев терт-бутоксид

Ме метил

MDR мултирезистентен щам

MIC Минимална инхибираща концентрация

MTB Mycobacterium tuberculosis

NMM N-метилморфолин

NOESY двумерна хомоядрена корелация за измерване на ядрения ефект
на Оверхаузер

Ph фенил

Ph2CO бензофенон
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Ph2PCl дифенилфосфин хлорид

Ph2P(O)Cl дифенилхлорофосфин оксид

i-PrLi изопропиллитий

i-Pr2O диизопропил етер

i-PrOH изопропанол

THF тетрахидрофуран

TMEDA N,N,N',N'-тетраметилетилендиамин

TMPH 2,2,6,6-тетраметилпиперидин

TMPLi литиев 2,2,6,6-тетраметилпиперидид
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1 Въведение

Хиралните енантиомерно чисти органични съединения стоят в основата на

живата самоорганизираща се материя. При получаването им природата прилага сложни

биохимични процеси, оптимизирани в рамките на милиони години. В съвременната

химия ролята на хиралните съединения непрекъснато нараства, особено в процеса на

разработване на нови лекарствени кандидати. Молекулното разпознаване в

организмите, базирано на така нареченoто „стереоизомерно взаимоотношение“,

определя различната биологична активност на стереоизомерите на дадено съединение

(енантиеомери, диастереоизомери). Често, енантиомерите на органични съединения

притежават различна биологичната активност, дори е възможно единият изомер да

проявява вредно за организма действие. (Фигура 1.1). В резултат, изискванията за

енантиомерна чистота при регистрация на нови лекарствени препарати се следят

стриктно от регулаторните агенции като Агенцията за контрол на храните и

лекарствата в САЩ и Европейската агенция по лекарствата.

Фигура 1.1 Разлики в биологичната активност на енантиомерите на

пенициламин и талидомид.
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2 Цели и Задачи

Целите на дисертациония труд са част от научната тематика на групата на

Димитров, а именно – синтез на хирални многофункционални съединения с

приложение в асиметричия синтез и медицинската химия. По-специално, настоящото

изследване е фокусирано върху разработването на надеждни процедури за селективна

функционализация на нафтален и фероцен на базата на сулфонамид-насочено орто-

литииране. Научните разработки са насочени към две отделни области на приложение:

(а) синтез на хирални P-съдържащи нафталенови лиганди за Pd-катализирано

асиметрично алилово заместване и (б) синтез на фероценсулфонамиди с потенциална

биологична активност срещу Mycobacterium tuberculosis. Предвид гореспоменатите

цели, могат да бъдат очертани следните задачи:

 Изучаване на региоселективността на реакция на орто-литииране при 1- и 2-

нафтилсулфонамиди.

 Синтез на хирални нафталенови P,O-лиганди чрез реакция на сулфонамид-

насочено орто-литииране.

 Изследване на каталатичната активност на хирални нафталенови P,O-лиганди в

моделна реакция на Pd-катализирано алилово заместване.

 Разработване на синтетичен подход за получаване на монозаместени хирални

фероценсулфонамиди.

 Получаване на планарно хирални 1,2-дизаместени фероценови производни чрез

реакция на орто-литииране, насочено от хирална сулфонамидна група.

Изучаване на диастереоселективността на реакцията и взаимодействието на

получените органолитиеви интермедиати с различни електрофили.

 Разработване на подходящи техники за разделяне и изолиране на получените

диастереоизомери.

 Изучаване на структурните характеристики на 1,2-дизаместени планарно

хирални фероценови производни чрез прилагане на физико-химични методи.

 Изследване на антимикобактериалната активност на избрани

фероценсулфонамиди срещу Mycobacterium tuberculosis. Разработване на

потенциални лекарствени и открояване на водещи структури.
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4 Резултати и обсъждане

4.1 Насочено орто-литииране на хирални 1- и 2-нафтилсулфонамиди

Нафталеновото ядро е важен структурен фрагмент в органичната химия, което се

среща в редица природни продукти и биологично активни съединения, както и в

ароматни производни, притежаващи оптични и електронни свойства. Предвид

разнообразното им приложение, получаването на полизаместени нафталени е от

съществен интерес. Традиционен начин за синтез на такъв тип производни е реакцията

на електрофилно ароматно заместване. Този метод има някои недостатъци, като трудно

контролируема региоселективност, твърди реакционни условия и проблеми, свързани с

несъвместимост с определени функционални групи.
1
Като алтернатива, реакцията на

насочено орто-литииране (DoL) представлява надежден метод за региоселективно

функционализиране на ароматни съединения.
2
Имайки предвид гореизложеното, една

от целите на настоящия дисертационен труд е разработването на ефективни процедури

за региоселективно литииране на 1- и 2-заместени нафталени, базирани на насочващата

способност на хирални сулфонамидни групи. Въпреки че хиралността не оказва

влияние върху процеса на металиране в тези системи, нейното присъствие разширява

обхвата на потенциално приложение на синтезираните производни. Поради това,

хиралните заместители при азотния атом са избрани така, че да проявяват определени

стерични ефекти.

Синтезът на изходните нафтилсулфонамиди (4.11–4.15), необходими за

изследванията на региоселективността, е проведен в две стъпки, започвайки от

съответните нафтилсулфонил хлориди 4.1 и 4.2 и хирални амини 4.3–4.5 (Схема 4.1).

Амини 4.3 и 4.4 са търговски продукти, докато 4.5 е получен в две стъпки по описана в

литературата процедура и е приложен като смес от (R)-(−)-изоборниламин (4.5exo) и (R)-

(+)-борниламин (4.5endo) в съотношение 96:4.
3,4

Вторичните сулфонамиди 4.6–4.10 са

изолирани с отлични добиви след хроматографско пречистване. В последваща реакция

на N-етилиране, целевите третични производни 4.11–4.15 са получени с отлични до

количествени добиви.
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Схема 4.1 Получаване на хирални 1- и 2-нафтилсулфонамиди.

Нафтилсулфонамиди, в които сулфонамидната група е разположена във втора

позиция на ароматното ядро, могат да претърпят литииране в една или и в двете орто-

позиции (C1- и/или C3-позиция) в зависимост от температурата и вида на

органолитиевия реагент.5-9
Оптимизирането на реакционните условия при сулфонамид

4.11 е проведено чрез вариране на тези параметри (Таблица 4.1). Първоначално,

съединение 4.11 е подложено на условия за металиране на фенилсулфонамиди,

разработени в групата на Димитров: литииране с 1.1 еквивалента н-бутиллитий (n-

BuLi) при –78 °C в среда от тетрахидрофуран (THF) за 1.5 часа, последвано от добавяне

на йодометан (CH3I) като електрофил.10
Неочаквано, тези условия не водят до

протичане на реакция, поради което количеството на n-BuLi е увеличено до 2.0

еквивалента (Таблица 4.1, ред 1), в резултат на което е постигната селективност от 2:1 в

полза на продукт 4.16а, метилиран в първа позиция. В допълнение се наблюдава и

получаването на С1-етилирано производно (4.19), което се образува в резултат на

литииране на метиловата група от бензилов тип в 4.16а, последвано от реакция с CH3I,

по аналогия с литературни данни.
11

Страничният продукт 4.19 е идентифициран чрез

ЯМР спектроскопия във фракции, съдържащи региоизомери 4.16а и 4.16б. С цел

еднозначно определяне на структурата на този страничен продукт, 4.19 е допълнително

синтезиран чрез последователно третиране на 4.11 с n-BuLi и йодоетан (EtI).

Предвид ниската селективност, получена с n-BuLi при −78 °C, експерименти с

допълнително увеличаване на количество на базата не са проведени при тези условия.

Вместо това, е изследвано влиянието на реакционната температура – повишаване на

температурата на литииране до −40 ºC води до подобряване както на добива, така и на

региоселективността (ред 2). Селективно металиране в 1-ва позиция е постигнато чрез

по-нататъшно повишаване на реакционната температура до 0° С (редове 3 и 4).
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Таблица 4.1 Оптимизиране на реакционните условия на орто-литииране при
сулфонамид 4.11.

№ RLi

(екв.)
T, °C E

+

(екв.)
Молно
съотношение[a]

Добив, %[б]

1-E 3-E

1 n-BuLi

(2.0)

−78 CH3I

(5.0)

4.16a:4.16б:4.19:4.11

44:21:3:32

38 (3)
[в]

18

2 n-BuLi

(1.5)

−40 CH3I

(5.0)

4.16a:4.16б:4.19:4.11

52:7:17:24

50 (16)
[в]

7

3 n-BuLi

(1.1)

0 CH3I

(5.0)

4.16a:4.16б:4.19:4.11

65:0:3:32

65 (3)
[в]

−

4 n-BuLi

(1.4)

0 CH3I

(5.1)

4.16a:4.16б:4.19:4.11

70:0:8:22

70 (8)
[в]

−

5 n-BuLi

(1.4)

0 Ph2PCl

(1.8)

− 38
[г,д]

−

6 n-BuLi

(1.5)

0 Ph2PCl

(3.0)

− 86
[д,е]

−

7 n-BuLi

(2.0)

0 Ph2PCl

(2.2)

− 53
[г,д]

−

8 t-BuLi

(1.1)

−78 CH3I

(5.0)

4.16a:4.16б:4.19:4.11

3:20:0:77

2 17

9 TMPLi

(3.0)

−78 Ph2PCl

(3.0)

4.17a:4.17б:4.11

6:82:12

5 71

10 TMPLi

(3.0)

−78 Ph2PCl

(3.0)

− 6
[д,е]

80
[д,е]

[a] Молните съотношения са определени чрез 1
H-ЯМР спектри на смесени фракции, изолирани след

пречистване на суровия продукт с колонна хроматография. [б] Добив, определен чрез ЯМР
спектроскопия (1-E = заместване в 1-ва позиция, 3-E = заместване в 3-та позиция). [в] В скоби – добив
на продукт, етилиран в 1-ва позиция (4.19).

[г] Добив на съответното P(О)-производно 4.18а/б,

получено в резултат на окисление по време на хроматографското пречистване. [д] Добив на изолирано
съединение. [е] Добив на съответното P(О)-производно 4.18а/б, получено в резултат на in situ

окисление с H2O2.

Въз основа на оптимизираните реакционни условия за металиране в 1-ва

позиция на нафталеновото ядро при сулфонамид 4.11 са проведени реакции за

получаване на P(III)-производно 4.17а, чрез прилагане на електрофил дифенилфосфин
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хлорид (редове 5 и 7). При пречистване на реакционната смес с колонна

хроматография, вместо целевото съединение 4.17а, е изолиран съответният фосфин

оксид 4.18а, получен в резултат на окисление на P(III) до P(V). Сравнявайки добивите

от реакциите, проведени с CH3I (4.16а = 70 %, ред 4) и Ph2PCl (4.18а = 38 %, ред 5) при

еднакви други условия, възниква въпросът дали освен окисление на 4.17а до 4.18а, не

протичат и други странични процеси по време на хроматографското пречистване на

4.17а. За тази цел е проведен експеримент, при който реакционната смес за получаване

на 4.17а е третирана с водороден пероксид, при което окисленият продукт 4.18а е

изолиран с 86 % добив. Следователно 4.17а е не само предразположен към окисление,

но и към разпадане по време на хроматографско пречистване.

С оглед на получените до този момент резултати, следващите експерименти са

насочени към оптимизиране на реакционните условия за селективно

функционализиране в 3-та позиция на нафталеновото ядро, чрез прилагане на стерично

запречени органолитиеви реагенти (редове 8–10). Третиране на сулфонамид 4.11 с 1.1

еквивалента терт-бутиллитий (t-BuLi) при −78 ºC и CH3I като електрофил води до

преобладаващо C3-заместване (С1/С3 ≈ 1:9) с нисък добив (ред 8). Прилагането на

втор-бутиллитий (s-BuLi) в присъствието на N,N,N',N'-тетраметилетилендиамин

(TMEDA), изненадващо не води до протичане на реакция. Отлични резултати по

отношение на С3-региоселективността са получени с 3.0 еквивалента литиев

тетраметилпиперидид (TMPLi),11
като в тези експерименти съединение 4.17б се

формира като основен продукт и за разлика от 4.17а, не се окислява при

хроматографското пречистване (ред 9). Нещо повече, малки количества фосфин 4.17а


[…]


Фигура 4.6 А) Наблюдавана пространствената близост на протоните при съединение
4.38б; Б) Молекулна диаграма на съединение 4.38б-дериват.

При производните на (+)-фенхон 4.39а/б са наблюдавани следните

пространствени близости: (1) в съединение 4.39а метиловите групи С20 и С21 са

разположени между двата Ср-пръстена, докато хидроксилната групата е в близост до

амидния протон, което е индикация за наличие на водородна връзка (Фигура 4.7А);

(2) метиловите протони при С20 и С21 в диастереоизомер 4.39б са в непосредствена

близост до амидния фрагмент (над равнината на заместеното Ср-ядро), докато

метиловите протони при С18 са разположени между циклопентадиеновите ядра

(Фигура 4.8А); (3) и при двата стереоизомера протоните C19-Hsyn са в близост до орто-

Cp протона при C3, което показва ехо присъединяване на съответните органолитиеви

интермедиати към карбонилната група на (+)-фенхона. Въз основа на наблюдаваните
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взаимодействия, планарните конфигурации на 4.39a и 4.39б са определени, съответно

като Sp и Rp. Отново, това заключение е потвърдено чрез рентгеноструктурен анализ

(Фигура 4.7Б и Фигура 4.8Б).

Фигура 4.7 А) Наблюдавана пространствената близост на протоните при съединение
4.39а; Б) Молекулна диаграма на съединение 4.39а.

Фигура 4.8 А) Наблюдавана пространствената близост на протоните при съединение
4.39б; Б) Молекулна диаграма на съединения 4.38а и4.39б.

Анализът на данните от NOESY-ЯМР експериментите при производните на (−)-

ментон 4.37а/б показва пространствени близости, които съответстват на представените

на Фигура 4.9 конфигурации (и конформации). При съединение 4.37а, ориентацията на

изопропиловия протон при С18 между двата Ср-пръстена се потвърждава от

наблюдаваните взаимодействия с орто-Ср-протона при С3 и протоните на

незаместения Ср-пръстен. Аксиалният протон при С13 е в непосредствена близост до

С3-Н, което е показателно за екваториално разположение на фероценовото ядро. C5-Н е
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в непосредствена близост до протони C6-Н и C9-Н от амидния фрагмент. Тези

наблюдения, заедно с непосредствената близост на екваториалния протон при С17 и

амидния NH-протон, обуславят конфигурацията на 4.37а като Sp. За разлика от 4.37а,

при съединение 4.37б се наблюдава характерна пространствена близост на протони

С18-Н, С20-Н и OH от ментановия фрагмент с амидния NH-протон, като последното от

изброените взаимодействия предполага наличието на водородна връзка (O-H ∙∙N). В

допълнение, екваториалният протон при С17 се намира в близост до незаместения Ср-

пръстен. Екваториалното разположение на фероценовото ядро и в този случай се

доказва от наблюдаваното взаимодействие между аксиалните протони при C13 и C17 с

C3-Н. В резултат, планарната конфигурация на 4.37б е определена като Rp.

Фигура 4.9 Наблюдавана пространствената близост на протоните при
съединения 4.37а и 4.37б.

4.2.3 Антимикобактериални изследвания и бъдещи планове за работа

4.2.3.1 Оценка на биологичната активност на избрани фероценсулфонамиди
срещу Mycobacterium tuberculosis (MTB)

Белодробната туберкулоза заема второ място по смъртност сред инфекциозните

заболявания в световен мащаб.49
Според оценка на Световната здравна организация

(СЗО) през 2017 г. са регистрирани над девет милиона новозаразени и около 1.3

милиона смъртни случая.49
Появата на резистентни щамове ограничава ефективността

на съществуващите лекарства, поради което, настоящите препоръки на СЗО за лечение

на туберкулоза включват прилагане на четири до шест препарата в комбинация.49

Следователно, разработването на нови лекарствени кандидати е от съществено

значение за постигане на целите, поставени в програмата „Да спрем туберкулозата“ под
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егидата на СЗО.
49

Сулфонамидите са сред първите ефективни лекарства, използвани за

лечение на туберкулоза.50
Тяхното приложение обаче остава ограничено, поради

развитието на резистентност от страна на бактериите чрез мутации в ензима

дихидроптероат синтетаза.
51

Поради това, включването на други функционалности, в

допълнение на сулфонамидната група, представлява обещаващ подход за справяне с

този проблем.
52

В рамките на представените синтетични изследвания (Секция 4.2.2) са

разработени фероценсулфонамидни производни, които съдържат съпътстващи

фармакофорни групи. Антимикобактериалната активност на избрани съединения е

изследвана in vitro срещу референтен (H37Rv) и мултирезистентен щам (43) на

Mycobacterium tuberculosis (Таблица 4.9).

Таблица 4.9 In vitro aнтибактериална активност на избрани фероценсулфонамиди.

№ Съединение MTB

MIC (μM)[a]

MDR MTB

MIC (μM)[б]

1 4.37a 3.82 3.82

2 4.37б 3.82 3.82

3 4.38a 1.92 1.92

4 4.38б 1.92 3.84

5 4.40a 1.88 3.76

6 4.40б 1.88 3.76

7 4.42a 0.99 1.98

8 4.42б 0.99 1.98

9 4.43б 0.99 1.99

10 4.48a 0.43 1.71

11 4.48б 0.43 1.71

12 EMB.2HCl
[в]

7.22 −[г]

[a]
Антибактериална активност срещу референтен щам H37Rv на Mycobacterium tuberculosis (МТВ).

[б]
Антибактериална активност срещу мултирезистентен щам (MDR) 43 на Mycobacterium tuberculosis.

[в]
EMB.2HCl = етамбутол дихидрохлорид (референтно съединение). [г]

Не е изследвано.
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От представените в Таблица 4.9 данни може да се види, че изследваните

фероценсулфонамиди проявяват по-висока активност от референтното съединение

етамбутол дихидрохлорид (EMB.2HCl). Нещо повече, съединения 4.42a/б (редове 7 и

8), 4.43б (ред 9) и 4.48a/б (редове 10 и 11) са значително по-активни от EMB.2HCl,

което отваря перспективи за последващи изследвания, насочени към потенциални

терапевтични приложения.

4.2.3.2 Бъдещи планове за работа

Резултатите от проведените антимикобактериални изследвания (Таблица 4.9),

показват, че наличието на алифатни заместители има благоприятен ефект върху

биологичната активност на изследваните фероценсулфонамиди: а) при сравнение на

производните на (−)-ментон 4.37 и 4.42, може да се види, че заместването на

фениловата група в α-позиция до азотния атом с терт-бутил, води до приблизително

четири-кратно увеличение на инхибиращата активност спрямо референтен щам H37Rv

на Mycobacterium tuberculosis; б) наличието на камфaнов скелет води до допълнително

усилване на антибактериалното действие (4.40 срещу 4.48); в) всички терпенови

производни проявяват по-висока активност от референтното съединение EMB.2HCl.

Предвид гореизложените заключения, фокусът на нашите изследователски

планове за бъдещи разработки попада върху два аспекта: а) тъй като най-активните

съединения са производни на 4.30exo, е необходимо допълнително оптимизиране на

реакционните условия за орто-литииране на този субстрат; б) изследване на влиянието

на други фармакофорни групи върху антимикобактериалната активност. Като

потенциален кандидат за последната от изброените цели е избран природният лактон

тернатолид (4.53). Това съединение е идентифицирано като активна съставка в

екстракти от Ranunculus ternatus, притежаващи инхибиторен ефект върху

Mycobacterium tuberculosis.
53

До този момент са проведени предварителни

експерименти за получаване на 4.53 от биовъзобновим фурфурилов алкохол (4.49).

Както е показано на Схема 4.2, тернатолидът може да бъде получен в две до три стъпки

от 4.49. Прегрупировка на Ахматович на 4.49, последвана от окисление на Jones, води

до получаване на цикличен енон 4.52 с много добри общи добиви. След последващо

хидрогениране на двойната връзка въглерод-въглерод, съединение 4.53 е изолирано с

приемлив добив. Понастоящем нашата работа е фокусирана и върху разработването на
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„зелен“ метод за синтез на 4.53 от 4.49 чрез реакция на Ir-катализирана изомеризация

на двойната връзка въглерод-въглерод при съединение 4.50. Влиянието на алифатните

фрагменти върху биологичната активност ще бъде изследвано и чрез модифициране на

фероценовите производни с ациклични заместители. За тази цел, алдехид 4.51 е

синтезиран чрез редукция на 4.50. Към този момент се провеждат експерименти за

функционализиране на избрани фероценсулфонамиди със съединения 4.50–4.53, чрез

прилагане на подходящи реакционни условия, позволяващи регио- и хемоселективно

протичане на целевите трансформации.

Схема 4.2 Получаване на тернатолид.
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5 Изводи

Въз основа на представените експериментални резултати могат да се обобщят

следните приноси и изводи:

 Разработен е ефективен метод за региоселективно орто-литииране на 1- и 2-

нафтилсулфонамиди.

 Синтезирани са хирални P,O-лиганди чрез региоселективно орто-литииране на

2-нафтилсулфонамиди, последвано от реакция с дифенилфосфин. Каталитичната

активност на получените лиганди е изследвана в моделна реакция на Pd-

катализирано асиметрично алилово заместване.

 Оптимизирани са процедурите за получаване на монозаместени хирални

фероценсулфонамиди.

 Разработен е практичен метод за получаване на 1,2-дизаместени планарно хирални

фероценови производни, базиран на диастереоселективно орто-литииране,

насочено от хирални сулфонамидни групи. Отделните диастереоизомери за

изолирани в чист вид чрез прилагане на подходящи техники за разделяне.

 Конфигурацията на получените диастереоизомери е определена чрез прилагане на

набор от едномерни и двумерни ЯМР експерименти. Направените изводи относно

планарната конфигурация на съединенията са потвърдени чрез рентгеноструктурен

анализ.

 Определена е in vitro антибактериалната активност на 11 нови съединения спрямо

стандартен лабораторен щам H37Rv и мултирезистентен щам 43 на Mycobacterium

tuberculosis.
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