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Автор: Мартин Антониев Равуцов

Тема: „Сулфонамид насочено орто-металиране като средство за регио- и стереоселективен

синтез на мултифункционални ароматни съединения“

Научни ръководители: проф. дхн Владимир Димитров и доц. д-р Георги Добриков

Със заповед № РД-09-20 / 21. 01. 2021 год. на Директора на ИОХЦФ-БАН и Протокол

1 / 25. 01. 2021 год. от заседание на научното жури съм определен за член на научното жури

(рецензент) за осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема

„Сулфонамид насочено орто-металиране като средство за регио- и стереоселективен синтез

на мултифункционални ароматни съединения“ за придобиване на образователната и научна

степен доктор в област на висше образование 4. Природни науки, математика и

информатика, професионално направление 4.2. Химически науки, докторска програма

Органична химия. Автор на дисертационния труд е Мартин Антониев Равуцов - докторант в

лаборатория „Органичен синтез и стереохимия‟ на ИОХЦФ-БАН с научни ръководители

проф. дхн Владимир Димитров и доц. д-р Георги Добриков от ИОХЦФ-БАН.

Представеният от Мартин Равуцов комплект материали на електронен носител е

съобразно изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за придобиване на научни

степени и заемане на академични длъжности в ИОХЦФ-БАН.

Мартин Равуцов е завършил висшето си образование във Факултета по химия и

фармация на СУ „Св. Климент Охридски“, бакалавърска програма “Химия”, през 2011 год.

През 2012 год. завършва с отличие магистърската програма по „Съвременни методи за

синтези и анализ на органични съединения“ в същия факултет на същия университет. От

2013 год. е редовен докторант в лаборатория „Органичен синтез и стереохимия‟ на

ИОХЦФ-БАН. От 2016 до 2017 год. е асистент по органична химия, а от 2018 год. до сега е

химик в същата лаборатория. Отчислен е от редовна докторантура с право на защита.
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Представеният за рецензия дисертационен труд включва изследователски материал на

актуална тема в областта на органичния синтез и e насочен към разработване на подходи за

получаване на хирални многофункционални съединения с приложение в асиметричния

синтез и медицинската химия. Докторантът се е насочил към разработването на надеждни

процедури за селективна функционализация на нафтален и фероцен на базата на

сулфонамид-насочено орто-литииране. В тази връзка са поставени следните две цели:

 Синтез на хирални P-съдържащи нафталенови лиганди за Pd-катализирано

асиметрично алилово заместване; и

 Синтез на фероценсулфонамиди с потенциална биологична активност срещу

Mycobacterium tuberculosis.

От гледна точка на органичния синтез, тези цели стимулират използването на нови

синтетични процедури, реактиви, разтворители и катализатори, разработването на нови

техники за изолиране и пречистване, както и инструментални методи за характеризиране и

структурно изясняване на органични съединения. Основните шест задачи на дисертацията

са фокусирани върху:

 Синтез на хирални нафталенови P,O-лиганди чрез изучаване региоселективността

на реакцията на насочено орто-литииране на 1- и 2- нафтилсулфонамиди;

 Изследване каталитичната активност на хиралните нафталенови P,O-лиганди в

моделна реакция на Pd-катализирано асиметрично алилово заместване;

 Разработване на синтетичен подход за получаване на планарно хирални

1,2-дизаместени фероценови производни чрез реакция на орто-литииране, насочено от

хирална сулфонамидна група;

 Изучаване на диастереоселективността на реакцията и взаимодействието на

получените органолитиеви интермедиати с различни електрофили и разработване на

подходящи техники за разделяне и изолиране на получените диастереоизомери;

 Изучаване на структурните характеристики на 1,2-дизаместени планарно хирални

фероценови производни чрез прилагане на физико-химични методи;

 Изследване на in vitro антимикобактериалната активност на избрани

фероценсулфонамиди срещу Mycobacterium tuberculosis и разработване на потенциални

лекарствени кандидати чрез открояване на водещи структури.

От споменатото по-горе става ясно, че целите и задачите на дисертацията са безспорно

в съвременна, актуална и перспективна област на органичния синтез.

Дисертационен труд е написан на английски език, изложен е на 144 страници и

съдържа 17 таблици, 21 фигури и 37 реакционни схеми. Изложението на дисертацията
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започва с въведение (2 стр.), което обосновава интереса на докторанта към избраната

тематика, след което се дефинират основните цели и поставените задачи на дисертационния

труд. Следва литературният обзор, представен на 44 страници, като са цитирани 165

литературни източници. Прави се обзор на наличната литература по реакцията на насочено

орто-металиране (DoM) като инструмент за региоселективно създаване на сложни и

разнообразни полизаместени ароматни и хетероароматни структури като са разгледани

структурата и свойствата на органолитиевите съединения, както и известните видове

механизми на DoM. Основно е обърнато вниманието на региоселективното насочено

орто-литииране на нафталени и диастереоселективното орто-литииране на фероцени.

Разгледаният литературен обзор оставя много добро впечатление със стегнатото и

компетентно изложение на цитираните трудове и характеризира дисертанта като оформен

специалист в областта и способен да намира, систематизира и анализира критично

литературните данни. Начинът, по който е написан литературния обзор на дисертационния

труд показва, че Мартин Равуцов е запознат много добре с наличната литература, което му е

помогнало да планира ясно и точно експерименталната работа и да подбере методика и

подходи, позволяващи успешно реализиране на целите на дисертационния труд. Прочита на

дисертацията ме убеждава в задълбоченото познание на разработваните проблеми. Освен

това трябва да се спомене и елегантния начин на излагане на материала.

Дисертационният труд е построен ясно, логично и е онагледен с подходящи схеми,

фигури и таблици като съдържа оригинални приносни научни изследвания и резултати.

Много добро е впечатлението от прецизно проведения експеримент, от коректно описаните

процедури за синтез и от подробното спектрално охарактеризиране на съединенията.

Очевидно е, че Мартин Равуцов е усвоил и успешно прилага в работата си съвременни

методи за синтез и изследване на органични съединения, т. е. изпълнени са и

образователните цели на докторантурата.

Дисертационният труд на Мартин Равуцов има по-скоро фундаментален характер в

областта на органичния синтез, макар и с практическа насоченост. Проведените

изследвания имат научни и научно-приложни приноси с обогатяване на съществуващите

познания в областта на органичния синтез – в направлението синтез на нови енантиомерно

или диастереоизомерно чисти органични и органометални съединения, изследване

управлението на енантиоселективни каталитични варианти на органичните реакции и

изследване на тяхната биологична активност. По мое мнение, основните научни приноси и

достойнства на дисертацията са следните:
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 Разработен е ефективен метод за региоселективно орто-литииране на 1- и

2-нафтилсулфонамиди;

 Синтезирани са хирални P,O-лиганди чрез региоселективно орто-литииране на

2-нафтилсулфонамиди, последвано от реакция с дифенилфосфин, като е изследвана тяхната

каталитичната активност в моделна реакция на Pd-катализирано асиметрично алилово

заместване, при което продуктите са получени с ниска до умерена асиметрична индукция;

 Оптимизирани са процедурите за получаване на монозаместени хирални

фероценсулфонамиди;

 Разработен е практичен метод за получаване на 1,2-дизаместени планарно хирални

фероценови производни, базиран на диастереоселективно орто-литииране, насочено от

хирални сулфонамидни групи. Отделните диастереоизомери за изолирани в чист вид чрез

прилагане на подходящи техники за разделяне;

 Конфигурацията на получените диастереоизомери е определена чрез прилагане на

набор от едномерни и двумерни ЯМР експерименти. Направените изводи относно

планарната конфигурация на съединенията са потвърдени чрез рентгеноструктурен анализ;

 Определена е in vitro антибактериалната активност на 11 нови съединения спрямо

стандартен лабораторен щам H37Rv и мултирезистентен щам 43 на Mycobacterium

tuberculosis.

Научните резултати са оформени в три статии, публикувани в ChemSusChem (Q1),

Organometallics (Q1)(под печат) и Monatshefte für Chemie (Q3). В две от статиите Мартин

Равуцов е първи автор, а в третата – втори. Забелязани са 3 цитати на две от статиите.

Резултатите от дисертацията са докладвани на 12 научни форуми, от които 9 са

международни като 8 от тях са проведени в чужбина. В 8 от докладите дисертантът е първи

автор, а в четири – втори.

Цялостното изложение на дисертационния труд не оставя съмнение за достоверността

на получените експериментални данни и за начина на тяхната интерпретация. Нямам

никакво съмнение в съществения принос на дисертанта в изпълнението на поставените цели

и задачи, така както, че получените резултати и изведените научни приноси са лична заслуга

на докторант Мартин Равуцов, разбира се, със съществената менторска помощ на научните

си ръководители.

Методически оригинално и допринасящо за по-добра нагледност е поставянето в края

на дисертацията на раздел „Бъдещи планове за работа“, в който фокусът на бъдещите

изследователски разработки е върху следните два аспекта:
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o допълнително оптимизиране на реакционните условия за орто-литииране на

фероценсулфонамида 4.30exo, тъй като най-активните съединения са производни на този

субстрат; и

o изследване влиянието на други фармакофорни групи върху антимикобактериалната

активност. Като потенциален кандидат в този аспект е избран природният лактон

тернатолид, за синтеза на който са проведени предварителни експерименти на два подхода:

а) от биовъзобновим фурфурилов алкохол, както и б) „зелен“ метод чрез реакция на

Ir-катализирана изомеризация на двойната С-С връзка. Освен това, ще бъдe изследвано и

влиянието на алифатните фрагменти върху биологичната активност чрез модифициране на

фероценовите производни с ациклични заместители.

Авторефератът на дисертацията точно и коректно отразява в резюмиран вид

съдържанието на дисертацията и е написан в съответствие с утвърдените правила.

Като цяло представеният ми за рецензиране дисертационен труд и съпътстващите

материали удовлетворяват изискванията на нормативните документи. Ще се въздържа от

технически забележки, каквито винаги има, защото те не са толкова съществени, като

например забележки по отношение на химическия език и стил – на някои места в

дисертационния труд не е достатъчно ясен и точен. Освен това, в автореферата, очевидно

при превода му от английски, са допуснати някои неточности като конструкцията на някои

изречения (обратен словоред).

Макар да познавам бегло Мартин Равуцов (най-вече от участието ни в конференции),

нямам лични впечатления от неговите делови качества, но съдейки по дисертационния труд,

без съмнение той има много добра теоретична и експериментална подготовка, въз основа на

които мога да констатирам, че те са били продуктивни при реализацията на

изследователската му работа, осъществена под ръководството на проф. дхн Владимир

Димитров и доц. д-р Георги Добриков.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертацията на Мартин Равуцов представлява задълбочено и системно изследване в

актуална област на органичния синтез и съдържа оригинални научни проучвания за синтез

на хирални съединения с приложение в асиметричния синтез и изследване на тяхната in vitro

антибактериална активност. Извършената работа е значителна по обем и разнообразна по

характер, което дава основание да се предположи, че докторантът е натрупал достатъчно

опит и способности за провеждане на самостоятелна научна работа в областта на

органичния синтез. Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати,
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които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на

ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за придобиване на научни степени и заемане на

академични длъжности в ИОХЦФ-БАН. Дисертационният труд показва, че докторантът

Мартин Равуцов притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по

научната специалност Органична химия като демонстрира качества и умения за

самостоятелно провеждане на научни изследвания.

Всичко казано по-горе ме мотивира да дам без колебание положителна оценка за

проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси и предлагам на почитаемото научно жури да

присъди образователната и научна степен доктор на Мартин Антониев Равуцов в

област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика,

професионално направление 4.2. Химически науки, докторска програма Органична

химия.

11. 02. 2021 г. Рецензент:

София (проф. дхн Валерий Христов)